PRIMEIRO ADITIVO AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 02/2024 -
PROEVENTOS 2024

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina - FAPESC,
torna público o presente aditivo com a finalidade de:

a) ampliar o número de projetos contemplados com suplementação orçamentária e
aplicação de recursos financeiros no montante de R$ 883.006,23 (oitocentos e oitenta e três mil,
seis reais e vinte e três centavos), conforme item 6.1 do Edital de Chamada Pública.

b) alterar o valor global do Edital, conforme item 6.1, que passa a vigorar nos seguintes
termos:

  Onde se lê:
 “…no valor global de R$ 2.500.000,00 (dois milhões, duzentos e quinhentos mil reais),

oriundos do orçamento da FAPESC a serem liberados de acordo com a disponibilidade
orçamentária e financeira da FAPESC.

  Leia-se:
“…no valor global de R$ 3.360.325,73 (três milhões, trezentos e sessenta mil, trezentos e

vinte e cinco reais e setenta e três centavos), oriundos do orçamento da FAPESC a serem liberados
de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira da FAPESC.

         Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Edital.

Florianópolis (SC), 09 de maio de 2024.

Fábio Wagner Pinto
Presidente da FAPESC
(assinado digitalmente)